Ao Exmo Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro

Delegacia de Polícia Especializada para atendimento a Criança e ao Adolescente – DPCA
Nós, abaixo-assinados, representantes dos Conselhos de Direitos da Criança e do Adolescente, dos Conselhos Tutelares, das entidades de atendimento, demais entes da sociedade civil e cidadãos da região Norte Fluminense, considerando as Deliberações das Conferências municipais, regional, estadual e nacional ocorridas em 2009, considerando a crescente violação aos direitos das crianças e dos adolescentes e atendendo ao disposto no artigo 4º do ECA (Lei nº 8.069/90) que estabelece a prioridade absoluta no atendimento à criança e ao adolescente como dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público, vimos solicitar de Vossa Excelência a implantação de uma Delegacia Regional Especializada para atendimento a Criança e ao Adolescente, com sede no município de Campos dos Goytacazes-RJ, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta dias) da data do protocolo do presente.

	Assinatura
	Representação
	Município

PAGE
2